

Số: /BC-SXD

Bình Định, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính 06 tháng đầu năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Các hoạt động chỉ đạo, điều hành nổi bật:

- Quyết định số 27/QĐ-SXD ngày 10/02/2023 Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn tỉnh;
- Quyết định số 37/QĐ-SXD về 20/02/2023 Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của ngành Xây dựng năm 2023;
- Quyết định số 54/QĐ-SXD ngày 28/02/2023 ban hành Quy chế chi tiêu Sở Xây dựng;
- Quyết định số 12/QĐ-SXD ngày 11/01/2023 Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn tỉnh;
- Kế hoạch số 49/KH-SXD ngày 29/12/2022 về thực hiện các giải pháp đột phá để nâng cao tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung trên địa bàn tỉnh đến năm 2025;
- Kế hoạch số 50/KH-SXD ngày 29/12/2022 về thực hiện các giải pháp đột phá để nâng cao tỷ lệ nước thải đô thị được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn theo quy định trên địa bàn tỉnh đến năm 2025;
- Kế hoạch số 51KH-SXD ngày 30/12/2022 về cải cách hành chính Sở Xây dựng năm 2023;
- Kế hoạch số 02/KH-SXD ngày 02/02/2023 về Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, quán triệt về công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng;
- Kế hoạch số 04/KH-SXD ngày 20/02/2023 về Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;
- Kế hoạch số 03/KH-SXD ngày 13/02/2023 về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023;
- Kế hoạch số 05/KH-SXD ngày 21/02/2023 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023;
- Kế hoạch số 07/KH-SXD ngày 24/02/2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh về công tác pháp chế năm 2023

trên địa bàn tỉnh Bình Định trong lĩnh vực Xây dựng;

- Kế hoạch số 09/KH-SXD ngày 10/03/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023;

- Kế hoạch số 12/KH-SXD ngày 30/03/2023 về chuyển đổi số của Sở Xây dựng năm 2023;

- Kế hoạch số 16/KH-SXD ngày 15/05/2023 về kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư, công tác quản lý chất lượng công trình của UBND cấp huyện năm 2023;

- Kế hoạch số 18/KH-SXD ngày 07/06/2023 về tổ chức Hội nghị tập huấn áp dụng Mô hình thông tin công trình (BIM) trong hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Công văn số 135/SXD-VP ngày 13/01/2023 về đăng ký danh mục TTHC thực hiện rà soát, đánh giá năm 2023;

- Công văn số 161/SXD-VP ngày 16/01/2023 về đăng ký danh mục TTHC đề xuất đơn giản hóa năm 2023;

- Công văn số 298/SXD-QLN&PTĐT ngày 09/02/2023 về triển khai thực hiện một số giải pháp thúc đẩy, phát triển nhà ở xã hội cho công nhân, người có thu nhập thấp trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Công văn số 491/SXD-QLN&PTĐT ngày 28/02/2023 về khẩn trương triển khai các thủ tục chuẩn bị đầu tư để sớm triển khai thi công xây dựng các dự án đầu tư xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Công văn số 577/SXD-VP ngày 07/3/2023 về rà soát, đề xuất danh mục thủ tục hành chính nội bộ thuộc phạm vi của Sở Xây dựng;

v.v...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Cải cách thể chế

- Trình UBND tỉnh ban hành 05 Văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý ngành¹;

- Ban hành Kế hoạch số 46/KH-SXD ngày 14/12/2022 về triển khai thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kỳ 2019-2023;

¹ Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng; Quyết định số 21/2023/QĐ-UBND ngày 14/05/2023 Ban hành đơn giá nhà cửa, vật kiến trúc và mỏ mã trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023; Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 Quy định chi phí hỗ trợ chuẩn bị đầu tư, quản lý dự án đối với các dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 -2025; Quyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 Ban hành Quy chế phối hợp xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 23/05/2023 Ban hành Quy định tiêu chí, thủ tục xét công nhận tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Bình Định

- Báo cáo số 156/BC-SXD ngày 30/12/2022 về kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh do Sở Xây dựng tham mưu ban hành;
- Công văn số 177/SXD-VP ngày 18/01/2023 về rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị;
- Công văn số 1051/SXD-VP ngày 11/04/2023 về rà soát, góp ý hoàn thiện dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ của phòng chuyên môn;
- Quyết định số 163/QĐ-SXD ngày 15/05/2023 về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ phòng Quy hoạch - kiến trúc;
- Quyết định số 164/QĐ-SXD ngày 15/05/2023 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ phòng Quản lý nhà - Phát triển đô thị;
- Quyết định số 165/QĐ-SXD ngày 15/05/2023 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ phòng Quản lý xây dựng và Vật liệu xây dựng;
- Quyết định số 166/QĐ-SXD ngày 15/05/2023 về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ phòng Hạ tầng kỹ thuật;
- Công văn số 1765/SXD-VP ngày 07/6/2023 về phân công triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành theo Văn bản số 317/DM-VPUBND;
- Công văn số 1769/SXD-VP ngày 07/6/2023 về triển khai thực hiện Văn bản số 3290/UBND-TH ngày 24/05/2023 của UBND tỉnh;

v.v...

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Trình UBND tỉnh thông qua phương án đơn giản hóa 04 thủ tục hành chính trong lĩnh vực: Quy hoạch xây dựng, kiến trúc, Hoạt động xây dựng, Nhà ở và công sở thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Xây dựng (*Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 20/03/2023*);
- Trình UBND tỉnh Công bố Danh mục 04 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Quy hoạch - kiến trúc, Quản lý xây dựng - VLXD, Nhà ở thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Xây dựng đã được đơn giản hóa;
- Trình UBND tỉnh phê duyệt 03 quy trình nội bộ không liên thông và 01 quy trình nội bộ liên thông giải quyết thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Quy hoạch - kiến trúc, Quản lý xây dựng - VLXD, Nhà ở thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Xây dựng đã được đơn giản hóa;
- Trình UBND tỉnh công bố Danh mục 05 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực nhà ở thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Xây dựng theo Quyết định số 829/QĐ-UBND ngày 19/03/2023;
- Đề xuất 03 thủ tục hành chính triển khai thí điểm chỉ nhận hồ sơ trực tuyến trong Quy hoạch- Kiến trúc, Nhà ở, Quản lý xây dựng (*Công văn số 689/SXD-VP ngày 15/03/2023*);
- Triển khai rà soát, đề xuất danh mục thủ tục hành chính nội bộ trong lĩnh vực Xây dựng (*Công văn 577/SXD-VP ngày 07/03/2023*);
- Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với 09 TTHC và

cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần đối với 35 TTHC trên tổng số 57 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết (tỷ lệ 77,19%).

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 12/KH-SXD ngày 30/3/2023 về chuyển đổi số của Sở Xây dựng năm 2023.

- Tổng số 57 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết đã được tích hợp (*trong đó, 14 DVCTT mức độ 2, 35 DVCTT một phần và 09 DVCTT toàn trình*).

- Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: Đang triển khai thực hiện theo Kế hoạch của Sở.

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 779; trong đó có 14 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến (mức độ 4), kỳ trước chuyển qua 119 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính 646. Giải quyết xong 678 hồ sơ trước hạn; Số lượng hồ sơ đang giải quyết 101, trong hạn 101, quá hạn 0.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC: Trong kỳ không phát sinh phản ánh, kiến nghị.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Về tổ chức bộ máy:

- + Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị theo Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng;

- + Tiếp tục thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế các phòng và đơn vị thuộc Sở theo Quyết định số 4757/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh.

- + Đã tổ chức rà soát, kiện toàn và ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn thuộc sở theo Quyết định số 91/QĐ-UBND;

- Tình hình quản lý biên chế: Thực hiện đúng quy định về quản lý công chức và viên chức. Tiếp nhận và phân công công tác đối với các công chức được tuyển dụng theo Đề án vị trí việc làm.

- Về thực hiện phân cấp quản lý: Thực hiện tốt công tác phân cấp quản lý cho UBND cấp huyện cũng như quản lý trong phân cấp.

4. Cải cách chế độ công vụ

- Kết quả xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công chức, viên chức:

- + Tiếp tục triển khai thực hiện theo Quyết định số 4850/QĐ-UBND ngày 29/8/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Mô tả công việc và Khung năng lực các vị trí việc làm của Sở Xây dựng.

- + Đang triển khai rà soát vị trí việc làm của công chức, viên chức theo Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng;

- Kết quả thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức (thi tuyển, xét tuyển): Trong kỳ không thực hiện tuyển dụng.

- Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức: Bổ nhiệm mới 02 Trưởng phòng và 01 Phó Trưởng phòng chuyên môn;

- Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thi tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị: Trong kỳ không có phát sinh.

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, địa phương: Thực hiện đúng quy định, không có trường hợp vi phạm.

- Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Trong kỳ đã cử đi đào tạo 02 thanh tra viên chính và 04 chuyên viên chính; bồi dưỡng 03 lượt công chức thuộc thẩm quyền quản lý.

5. Cải cách tài chính công

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách, quy định về quản lý, sử dụng tài sản công:

+ Đã ban hành và triển khai thực hiện Quyết định số 54/QĐ-SXD ngày 28/02/2023 ban hành Quy chế chi tiêu của Sở Xây dựng; Quyết định số 37/QĐ-SXD về 20/02/2023 Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của ngành Xây dựng năm 2023;

+ Thực hiện công khai dự toán ngân sách, đã phát huy được tính chủ động và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc quản lý, sử dụng ngân sách có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập: Đã thực hiện cơ chế tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư đối với 01/01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc (*Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định xây dựng*)

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

- Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính tại cơ quan:

+ Đã thực hiện 100% sử dụng văn bản điện tử được ký số hóa, gửi liên thông trên phần mềm “Văn phòng điện tử”. Thực hiện bút phê, ký số văn bản điện trên thiết bị di động.

+ Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu thông qua các lập trình các phần mềm ứng dụng nhằm phục vụ tốt cho việc quản lý, điều hành của UBND tỉnh và lãnh đạo Sở cũng như quản lý ngành, như: quản lý nhà ở thuộc sở hữu nhà nước; chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng; các mỏ vật liệu xây dựng được cấp phép, giải quyết đơn thư khiếu nại của tổ chức công dân, quản lý nhân sự;

+ Trên trang thông tin điện tử cơ quan thường xuyên nâng cấp bổ sung các tính năng nhằm cung cấp tối đa các thông tin của ngành cho tổ chức công dân: Quy hoạch xây dựng; cấp giấy phép xây dựng; thông tin các dự án đầu tư bất động sản.

- Nâng cấp cơ sở vật chất: Từng bước quan tâm, đầu tư, nâng cấp các trang thiết bị máy vi tính, máy in, đảm bảo điều kiện làm việc cho cơ quan.

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến: Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với 09 TTHC và cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần đối với 35 TTHC trên tổng số 57 TTHC tại thuộc thẩm quyền giải quyết (*tỷ lệ 77,19%*).

7. Kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 103/TB-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh (theo Công văn số 625/SNV-CCHCVTLT ngày 18/4/2023 của Sở Nội vụ)

- Triển khai thực hiện Quyết định số 3979/QĐUBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2025: Đã báo cáo kết quả rà soát, đề xuất danh mục thủ tục hành chính nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Sở Xây dựng (Công văn số 729/SXD-VP ngày 20/03/2023);

- Báo cáo kết quả rà soát thực hiện tái cấu trúc quy trình nội bộ cắt giảm khâu trung gian tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và Bộ phận Một cửa cấp huyện (Công văn số 1662/SXD-VP ngày 29/05/2023);

- Báo cáo kết quả rà soát, tái cấu trúc quy trình nội bộ đối với các thủ tục hành chính giải quyết trong thời hạn 01 ngày làm việc thuộc phạm vi quản lý của Sở Xây dựng (Công văn số 1983/SXD-VP ngày 26/07/2022);

- Trình UBND tỉnh Ban hành danh mục 03 thủ tục hành chính thực hiện thí điểm chỉ nhận hồ sơ trực tuyến thuộc phạm vi giải quyết.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt tích cực: Công tác Cải cách hành chính đã được lãnh đạo Sở quán triệt, chỉ đạo triển khai ngay từ đầu năm, đã xây dựng các Kế hoạch để cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ UBND tỉnh giao trên cơ sở Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các văn bản giao nhiệm vụ của UBND tỉnh.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: Không.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRONG TÂM QUÝ III/2023

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt công chức, viên chức, người lao động của Ngành về công tác CCHC của cơ quan theo Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuyên truyền, phổ biến Cải cách hành chính;

- Thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành các văn bản áp dụng pháp luật theo kế hoạch đã ban hành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-SXD ngày 10/03/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023;

- Tăng cường kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công vụ của một số đơn vị thuộc Sở và CCVC theo Kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 12/KH-SXD ngày 30/03/2023 về chuyển đổi số của Sở Xây dựng năm 2023; duy trì và nâng cao chất lượng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

- Tiếp tục sử dụng, nâng cao hiệu quả phần mềm “Văn phòng điện tử” IDESK 5.3 trong hoạt động cơ quan.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác CCHC 06 tháng đầu năm 2023 của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo